[image: image1.png]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

29 января 2024 г.                                      № 3                                                    п.Новонукутский

О присвоении звания

«Почетный гражданин

Нукутского района»

В соответствии с Положением «О звании «Почетный гражданин Нукутского района», утвержденным решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 31 октября 2012 года № 70, руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Нукутский район»,  Дума

РЕШИЛА:

1. Присвоить Почетное звание «Почетный гражданин Нукутского района» Махутовой Розе Платоновне – труженице тыла, ветерану труда, вдове ветерана Великой Отечественной войны.
2. Администрации и Думе муниципального образования «Нукутский район» вручить в торжественной обстановке удостоверение «Почетный гражданин Нукутского района», нагрудный знак и единовременное денежное поощрение в размере двух минимальных размеров оплаты труда.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования «Нукутский район» О.П.Карпека.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                             К.М. Баторов
ХАРАКТЕРИСТИКА

на Махутову Розу Платоновну

Махутова Роза Платоновна родилась 15 апреля 1924 года в многодетной семье в улусе Ей Нукутского аймака Иркутской области. Отец, Махутов Платон Данилович, член     ВКП(б), работая председателем Боханского аймисполкома, в 1937 году был обвинен в панмонголизме и подвергся репрессиям сталинского режима, реабилитирован в 1958 году.  Перед войной семья  вернулась на родину в улус Ей.

В первые годы Великой Отечественной войны двое старших братьев Розы Платоновны погибли на фронте. На хрупкие плечи Розы, как старшей дочери, легла забота о младших. Розу Платоновну, как и других девушек, оставшихся в тылу, отправили на курсы трактористов. Так началась трудовая деятельность в тяжелые годы Великой Отечественной войны.  Она трудилась трактористкой,  прицепщицей на плуге,  поваром. Так же,  как и все труженики тыла, Роза Платоновна своим неустанным трудом приближала Победу.
      Выучившись на ветеринарного фельдшера, с 1 декабря 1943 года Роза Платоновна начинает работать участковым ветеринарным фельдшером колхоза имени Калинина.  В послевоенное время она работает ветеринарным санитаром Тангутского ветеринарного участка от Нукутского земельного отдела, ветеринарным фельдшером от Нукутской ветстанции. Роза Платоновна, как грамотный специалист, занималась профилактикой и лечением сельскохозяйственных животных, все массовые ветеринарные мероприятия проводила в срок и этим добивалась сохранности поголовья  скота. Она вносила значительный вклад в обеспечение противоэпизоотических мероприятий.

       После выхода на пенсию в 1974 году она продолжила работать в совхозе “Шаратский” телятницей, сторожем в Тангутской средней школе. За многолетний добросовестный труд в сфере ветеринарии и высокий профессионализм её неоднократно поощряли и награждали Почетными грамотами, Благодарностями, денежными премиями, присвоено звание «Ветеран труда». Вся трудовая деятельность Махутовой Р.П. связана с сельским хозяйством. Роза Платоновна всегда имела высокий авторитет и пользовалась уважением односельчан, коллег.

       Махутова Роза Платоновна имеет статус “Труженик тыла”, удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, награждена юбилейными медалями за победу в Великой Отечественной войне.

       Лучшие и самые активные годы жизни Роза Платоновна отдала родному Нукутскому району. С супругом, ветераном Великой Отечественной войны, основателем педагогической династии Степановым Степаном Осиповичем  вырастили четверых детей, которые также, как и родители, проработали в Нукутском районе на ниве просвещения и медицины.

        15 апреля 2024 года Махутовой Розе Платоновне исполняется 100 лет.  Сейчас она проживает в селе Тангуты в окружении детей, внуков и правнуков.
Глава МО «Шаратское»

              И.М.Данилов